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５
月
１
日
か
ら
元
号
を
改
め
る

政
令
（
平
成　
年
政
令
第
１
４
３

３１

号
）
が
施
行
さ
れ
、
元
号
が
「 
令 れい

 
和 
」
に
な
り
ま
す
。
こ
れ
に
伴
い
、

わ市
で
作
成
す
る
文
書
等
に
お
い
て
、

改
元
日
以
降
の
元
号
は
、「
令
和
」

で
表
記
し
ま
す
。

　
な
お
、
シ
ス
テ
ム
の
改
修
が
間

に
合
わ
な
い
場
合
や
文
書
の
印
刷

の
都
合
な
ど
に
よ
り
、
改
元
日
以

降
も
元
号
の
表
記
が
「
平
成
」
に

な
っ
て
い
る
も
の
も
あ
り
ま
す
。

こ
の
よ
う
な
「
平
成
」
で
表
記
し

た
年
月
日
な
ど
に
つ
い
て
は
、
法

律
上
の
効
果
は
変
わ
り
ま
せ
ん
の

で
、
新
元
号
に
対
応
す
る
年
月
日

な
ど
に
読
み
替
え
て
い
た
だ
き
ま

す
よ
う
、
ご
理
解
と
ご
協
力
を
お

願
い
し
ま
す
。

　
詳
し
く
は
総
務
課
☎
４
７
０
・

７
７
１
４
へ
。

　
都
内
の
市
区
町
村
で
は
、
聴
覚

検
査
を
す
べ
て
の
新
生
児
に
安
心

し
て
受
け
て
い
た
だ
く
た
め
に
、

新
生
児
聴
覚
検
査
費
用
の
一
部
助

成
が
４
月
か
ら
開
始
さ
れ
ま
し
た
。

　
【
対
象
】平
成　
年
４
月
１
日
以

３１

降
に
生
ま
れ
た
生
後　
日
ま
で
の

５０

乳
児

　
【
新
生
児
聴
覚
検
査
の
受
診
方

法
】
妊
娠
届
出
を
さ
れ
る
妊
婦
さ

ん
に
、
母
子
健
康
手
帳
と
一
緒
に

「
新
生
児
聴
覚
検
査
受
診
票
」
を

お
渡
し
し
ま
す
。
聴
覚
検
査
を
受

け
る
医
療
機
関
に
同
受
診
票
を
提

出
し
て
く
だ
さ
い

　
【
転
入
し
て
き
た
方
な
ど
】
都

外
・
都
内
か
ら
転
入
の
方
で
、
同

受
診
票
を
お
持
ち
で
な
い
方
は
、

健
康
課
に
問
い
合
わ
せ
て
く
だ
さ

い
　
【
都
外
医
療
機
関・助
産
院
な
ど

で
検
査
を
受
け
た
方
】
同
受
診
票

は
使
用
で
き
ま
せ
ん
の
で
、
後
日
、

健
康
課
で
還
付
申
請
の
手
続
き
を

行
っ
て
く
だ
さ
い

　
詳
し
く
は
同
課
保
健
サ
ー
ビ
ス

係
☎
４
７
７
・
０
０
２
２
へ
。

　
市
商
工
会
と
東
村
山
税
務
署
で

は
、
事
業
者
の
方
を
対
象
と
し
て
、

消
費
税
の
軽
減
税
率
制
度
に
関
す

る
説
明
会
を
開
催
し
ま
す
。
多
く

の
事
業
者
の
方
に
関
係
の
あ
る
制

度
で
す
。
ぜ
ひ
お
越
し
く
だ
さ
い
。

　
【
日
時
】
６
月
５
日
（
水
）
午
後

２
時
～
４
時
（
１
時
半
か
ら
受
け

付
け
）

　
【
場
所
】市
役
所
７
階
７
０
１
会

議
室
　
【
ご
注
意
】駐
車
場
な
ど
は
限
り

が
ご
ざ
い
ま
す
の
で
、
公
共
交
通

機
関
を
ご
利
用
く
だ
さ
い

　
詳
し
く
は
市
商
工
会
☎
４
７

１
・
７
５
７
７
ま
た
は
東
村
山
税

務
署
法
人
課
税
第
一
部
門
☎
０
４

２
・
３
９
４
・
６
８
１
１
（
自
動

音
声
案
内
に
従
っ
て
「
２
」
を
選

択
し
て
く
だ
さ
い
）
へ
。

◎
食
料
品
を
扱
っ
て
い
な
い
事
業

者
も
関
係
が
あ
り
ま
す

　
消
費
税
の
軽
減
税
率
制
度
は
、

今
年　
月
１
日
か
ら
の
消
費
税
率

１０

の　
％
へ
の
引
き
上
げ
と
同
時
に

１０
実
施
さ
れ
ま
す
。
取
扱
商
品
の
適

用
税
率
の
確
認
や
適
用
税
率
ご
と

の
区
分
経
理
の
他
、
商
品
の
価
格

設
定
や
価
格
表
示
方
法
な
ど
、
軽

減
税
率
制
度
の
実
施
に
向
け
た
準

備
が
必
要
と
な
り
ま
す
。

　
そ
の
ほ
か
、
５
年
度　
月
１
日

１０

か
ら
、
仕
入
税
額
控
除
に
つ
い
て

は
「
適
格
請
求
書
等
保
存
方
式
」

が
導
入
さ
れ
、
適
格
請
求
書
な
ど

の
保
存
が
要
件
と
な
る
た
め
、
取

引
先
か
ら
適
格
請
求
書
の
発
行
が

求
め
ら
れ
る
こ
と
と
な
り
ま
す
。

同
請
求
書
の
発
行
の
た
め
に
は

「
適
格
請
求
書
発
行
事
業
者
の
登

録
」
と
と
も
に
「
受
発
注
シ
ス
テ

ム
」
の
改
修
や
「
複
数
税
率
対
応

レ
ジ
」
な
ど
の
導
入
が
必
要
で
す
。

　
こ
れ
ら
の
改
修
や
導
入
に
当
た

っ
て
の
、
事
業
者
支
援
の
「
軽
減

税
率
対
策
補
助
金
」
申
請
期
限
は

今
年
９
月
ま
で
で
す
。

　
今
後
、
適
格
請
求
書
な
ど
の
発

行
が
必
要
と
な
る
た
め
、
軽
減
税

率
対
象
品
目
の
取
り
扱
い
が
あ
る

事
業
者
の
方
だ
け
で
な
く
、
軽
減

税
率
の
対
象

品
目
の
売
り

上
げ
が
な
い

事
業
者
や
、

消
費
税
の
納

税
義
務
の
な

い
免
税
事
業
者
の
方
も
含
む
、
す

べ
て
の
事
業
者
に
関
係
す
る
改
正

と
な
り
ま
す
。

　
バ
イ
ク
や
軽
自
動
車
な
ど
の
所

有
者
に
課
税
さ
れ
る
「
平
成　
年
３１

度
軽
自
動
車
税
」
の
納
税
通
知
書

を
５
月　
日
（
月
）
に
発
送
し
ま

１３

す
。
納
税
通
知
書
に
記
載
し
て
い

る
金
融
機
関
ま
た
は
コ
ン
ビ
ニ
エ

ン
ス
ス
ト
ア
で
お
納
め
く
だ
さ
い
。

　
詳
し
く
は
課
税
課
市
民
税
係
☎

４
７
０
・
７
７
７
７
（
内
線
２
３

３
１
・
２
３
３
２
）へ
。

市
立
保
育
園
の
看
護
師
・ 

栄
養
士
の
募
集

《
臨
時
看
護
師
》

　
医
療
的
ケ
ア
を
必
要
と
す
る
子

ど
も
に
適
し
た
保
育
を
一
緒
に
つ

く
る
看
護
師
を
募
集
し
ま
す
。

　
【
任
用
期
間
】６
カ
月（
更
新
の

場
合
あ
り
）

　
【
勤
務
日
】祝
日
を
除
く
月
曜
～

土
曜
日
の
う
ち
週
３
～
５
日

　
【
勤
務
時
間
】午
前
８
時
半
～
午

後
５
時

　
【
勤
務
場
所
】ま
え
さ
わ
保
育
園

　
【
資
格
】
看
護
師・保
健
師
資
格

の
い
ず
れ
か
を
取
得
し
て
い
る
方

　
【
募
集
人
数
】
２
人

　
【
賃
金
】時
給
１
６
６
０
円（
交

通
費
相
当
額
は
別
途
支
給
）

　
申
し
込
み
は
、
履
歴
書
（
写
真

貼
付
）
と
看
護
師
等
資
格
証
の
写

し
を
子
育
て
支
援
課
（
市
役
所
２

階
）
へ
直
接
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

履
歴
書
は
返
却
し
ま
せ
ん
。

　
詳
し
く
は
同
課
保
育
・
幼
稚
園

係
☎
４
７
０
・
７
７
４
５
へ
。

《
臨
時
栄
養
士
》

【
任
用
期
間
】
６
カ
月
（
更
新
の

場
合
あ
り
）

　
【
勤
務
日
】祝
日
を
除
く
月
曜
～

土
曜
日
の
う
ち
週
５
日

　
【
勤
務
時
間
】午
前
８
時
半
～
午

後
５
時

　
【
勤
務
場
所
】市
立
保
育
園（
公

設
公
営
）

　
【
資
格
】栄
養
士
資
格
を
取
得
し

て
い
る
方

　
【
募
集
人
数
】
１
人

　
【
賃
金
】時
給
１
１
９
０
円（
交

通
費
相
当
額
は
別
途
支
給
）

　
申
し
込
み
は
履
歴
書
（
写
真
貼

付
）
と
栄
養
士
免
許
状
の
写
し
を

子
育
て
支
援
課
（
市
役
所
２
階
）

へ
直
接
持
参
し

て
く
だ
さ
い
。

履
歴
書
は
返
却

し
ま
せ
ん
。

　
詳
し
く
は
同

課
施
設
給
付
係
☎
４
７
０
・
７
７

４
５
へ
。

　
Ｑ
Ｕ
Ｐ
ｉ
Ｏ　
Ｐ
ｌ
ｕ
ｓ
は
国

民
健
康
保
険
に
加
入
し
て
い
る　
１８

歳
以
上
の
方
を
対
象
に
、
被
保
険

者
の
健
康
づ
く
り
を
応
援
す
る
イ

ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
サ
ー
ビ
ス
で
す
。

　
最
新
の
健
診
結
果
を
も
と
に
、

生
活
習
慣
病
の
５
年
後
の
発
症
率

を
判
定
す
る
「
発
症
予
測
」
や
、

日
々
の
生
活
の
中
で
役
立
つ
健
康

情
報
が
定
期
的
に
配
信
さ
れ
る

「
メ
ー
ル
マ
ガ
ジ
ン
」、無
理
な
く

続
け
ら
れ
て
効
果
的
な
行
動
計
画

を
提
案
す
る
「
お
す
す
め
行
動
計

画
」
な
ど
、
思
わ
ず
健
康
づ
く
り

に
取
り
組
み
た
く
な
る
機
能
を
数

多
く
備
え
て
い
ま
す
。

　
さ
ら
に
、
日
々
の
健
康
づ
く
り

を
記
録
し
た
り
、
特
定
健
診
や
、

が
ん
検
診
な
ど
を
受
診
す
る
こ
と

な
ど
で
ポ
イ
ン
ト
が
貯
ま
り
、
健

康
関
連
グ
ッ
ズ
を
中
心
と
し
た
商

品
と
交
換
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

ぜ
ひ
、
お
得
で
便
利
な
「
Ｑ
Ｕ
Ｐ

ｉ
Ｏ　
Ｐ
ｌ
ｕ
ｓ
」
を
ご
自
身
の

健
康
増
進
に
ご
活
用
く
だ
さ
い
。

　
【
参
加
方
法
】市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

内
の
「
健
康
増
進
・
サ
ポ
ー
ト
事

業
」
の
ペ
ー
ジ
（http://www.ci

ty.higashikurume.lg.jp/kurashi
/zei/kokuho/1006426.html

）に

あ
る
リ
ン
ク
先
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

右
の
Ｑ
Ｒ
コ
ー
ド
か
ら
も
ご
覧
に

な
れ
ま
す
。
登
録
の
際
は
、「
被
保

険
者
証
」と「
メ
ー
ル
ア
ド
レ
ス
」

が
必
要
で
す
。

　
詳
し
く
は
国
民
健
康
保
険
に
つ

い
て
が
保
険
年
金
課
☎
４
７
０
・

７
７
３
３
、
特
定
健
康
診
査
に
つ

い
て
が
健
康
課
☎
４
７
７
・
０
０

１
３
へ
。

健康増進
サポートページ
ＱＲコード

原動機付自転車・二輪車・および小型特殊自動車など

税率区分

２,０００円５０穐以下

原動機付
自転車

２,０００円５０穐超９０穐以下

２,４００円９０穐超１２５穐以下

３,７００円ミニカー

３,６００円二輪の軽自動車など
（１２５穐超２５０穐以下）

６,０００円二輪の小型自動車（２５０穐超）

２,４００円農耕用のもの小型特殊
自動車 ５,９００円その他

三輪および四輪以上の軽自動車
　初めて車両番号の指定を受けた日（自動車検査証の「初度検査年月」の日付）によって税率が変わ
ります。

税率
区分 新規登録後１３年超

（経年重課）※
平成２７年４月１日
以降の登録車

平成２７年３月３１日
までの登録車

８,２００円６,９００円５,５００円営業用
乗用四

輪
以
上

軽
自
動
車

１万２,９００円１万８００円７,２００円自家用

４,５００円３,８００円３,０００円営業用
貨物用

６,０００円５,０００円４,０００円自家用

４,６００円３,９００円３,１００円三輪
※新規登録から１３年経過した車両は、グリーン化を進める観点から、平成２８年度より経年重課の税率
が適用されます。なお、電気系自動車など（動力源または内燃機関の燃料が電気・天然ガス・メタ
ノール・ガソリン電力併用の軽自動車および被けん引車）は、経年重課の対象外です。

グリーン化特例
　平成３０年４月～３１年３月までに初めて車両番号の指定を受けた軽自動車で、環境負荷の小さいも
のについては、平成３１年度に限り税率が軽減されます。詳しい適用条件については市ホームページ
をご覧ください。

税率
区分

おおむね７５％軽減おおむね５０％軽減おおむね２５％軽減

１,８００円３,５００円５,２００円営業用
乗用

四
輪
以
上

軽
自
動
車

２,７００円５,４００円８,１００円自家用

１,０００円１,９００円２,９００円営業用
貨物用

１,３００円２,５００円３,８００円自家用

１,０００円２,０００円３,０００円三輪

消
費
税
の
軽
減
税
率

制
度
説
明
会

改
元
に
伴
う
公
文
書
の

元
号
の
表
記
に
つ
い
て

平
成　

年
度
軽
自
動
車
税
の

３１

　

納
税
通
知
書
を
発
送
し
ま
す

「
東
久
留
米
市
国
保
Ｑ
Ｕ
Ｐ
ｉ
Ｏ
」

「
東
久
留
米
市
国
保 
Ｑ
Ｕ
Ｐ
ｉ
Ｏ 
」はは

ク
ピ
オ

「
Ｑ
Ｕ
Ｐ
ｉ
Ｏ

Ｐ
ｌ
ｕ
ｓ
」

「 
Ｑ
Ｕ
Ｐ
ｉ
Ｏ 　
 
Ｐ
ｌ
ｕ
ｓ 
」
にに

ク
ピ
オ 

プ
ラ
ス

リ
ニ
ュ
ー
ア
ル
し
ま
し

リ
ニ
ュ
ー
ア
ル
し
ま
し
たた

新
生
児
聴
覚
検
査
の

費
用
助
成
が
始
ま
り
ま
し
た


